
Změny (ve) vlastnictví 
kulturního dědictví 

Porušování vlastnických práv a 
žádosti o navrácení „uloupeného“ 

dědictví 



Obsah 

• porušování vlastnických práv –  základní právní 
terminologie 

• porušování vlastnických práv – případové 
studie 

• žádosti o navrácení „uloupeného“ dědictví 

 



Co je to porušování vlastnických práv? 



Právní terminologie 

• trestný čin proti svobodě:  

–  loupež (§234) 

• trestné činy proti majetku:  

–  krádež (§247)  

–  poškozování cizí věci (§257) 

–  zneužívání vlastnictví (§258) 

• trestný čin proti lidskosti:  

–  plenění v prostoru válečných operací (§264) 



Jaké příklady porušování vlastnických práv 
v dějinách znáte? 



Příklady porušování vlastnických práv 

• vandalismus/ útoky na symboly 

• válečná kořist 

• koloniální sbírky 

• vyvlastnění/ znárodnění majetku 



Útoky na symboly 



Zdroj:http://www.zanikleobce.cz 



Zdroj:http://www.praha.eu 



Mariánský sloup v Praze 

Zdroj:http://www.lidovky.cz  



Sochy Buddhů v Bamjánu 

Zdroj: CBC Arts 2007 



Zdroj: CNN 2001 



Zdroj: RFE/RL 2009  



Válečná kořist 



Rosetta Stone 

Zdroj: http://history.howstuffworks.com/rosetta-stone.htm/printable 



Source: The British Museum 



Source: The British Museum 



www.lootedartrecovery.com 





Priamův poklad 

Zdroj: http://stoa.wordpress.com/2009/01/; www.virtualtourist.com 



Koloniální sbírky 



Sochařská výzdoba Parthenonu 

Zdroj: http://cs.wikipedie.org 



Zdroj: http://www.thelondondailynews.com 



Zdroj: www.ceskenoviny.cz 



Harper, K. (1986) Vraťte mi otcovo tělo 

Zdroj: Carpenter 1997 



Wharenui Te Hau ki Tūranga  

Zdroj: https://www.tepapa.govt.nz/ 



Vyvlastnění/ znárodnění majetku 



Holy Island, Lindisfarne Priory, 2008 



Zrušení klášterů (1538) 



Zdroj: www.wikipedia.org 



Arizace židovského majetku 

Zdroj: UPM 2009 



Vyvlastnění/ znárodnění 

Zdroj: www.volny.cz 



Jak čelit porušování vlastnických práv? 



Mezinárodní spolupráce 

Zdroj: UNESCO 2009 



Restituce a repatriace 



Výzkum 



Prezentace 

Navracení identity (2019): http://www.cdmp.cz/navraceni-identity/ 

 

http://www.cdmp.cz/navraceni-identity/
http://www.cdmp.cz/navraceni-identity/
http://www.cdmp.cz/navraceni-identity/


Diskuze 

  
 „Mezi národy, které v důsledku evropského 

kolonialismu utrpěly akulturaci a které nyní prožívají 
období národního obrození, mohou kulturní 
artefakty znovu získat svůj ztracený význam a funkci. 
Mohou být znovu oceňovány jako připomínka starých 
hodnot a tradic. Mohou však získat také nový, 
politicky relevantní význam.“ 

 
 

(Simpson 2001, s. 191) 

  



Diskuze 

• univerzální hodnota 

• kulturní dědictví lidstva 

• ochrana před zničením 
či zneužitím (válka, 
nacionalismus) 

• nepřístupná valné 
většině lidí z 
rozvojových zemí 

• arogantní odpovědi na 
žádosti o restituce a 
repatriaci 

Zdroje: Cuno 2008, Opoku 2008 



Diskuze 

  

 „Nejdramatičtější bitvy o ukradená díla se dnes v 
muzejním světě ovšem nevedou ani s obětmi 
holocaustu, ani s domorodci. Zápasí spolu někdejší 
koloniální titáni [...] s památkovými velmocemi jako 
jsou Egypt nebo Řecko.“ 

 
(Formánek – Třešňák 2009, s. 48) 

 



Zdroje 

• CUNO, James, Who Owns Antiquity? Museum and the Battle 
Over Our Ancient Heritage. Princeton, 2008. 

• Formánek, J., Třešňák, P. Vraťte, co jste ukradli, Respekt, 2009. 
Dostupné z: https://www.respekt.cz/tydenik/2009/29/vratte-
co-jste-ukradli 

• Opoku, K. in: Antiquities Wars: A Conversation About Loot and 
Legitimacy, online, 2008. Dostupné z: 
https://lootingmatters.blogspot.com/2008/11/antiquities-
wars-conversation.html 

• SIMPSON, Moira G., Making Representations: Museum in the 
Post-colonial Era. London 2001. 

 


